
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

N. 97 

del 20/05/2022 
 

    

Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMI: BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA e 
MODULISTICA LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO 
STRATEGICO DA ADIBIRE A SEDE PER IL COORDNAMENTO DEGLI INTERVENTI 
(MUNICIPIO)” PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, e 36 comma 9 bis CON 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE QUELLO DI CUI ALL’ART. 95 comma 4 (minor prezzo) 

Importo dell’Appalto: € 465.037,95oltre IVA 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI del mese di MAGGIO 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA ZIONE: 

 
PREMESSO CHE: 

- La Regione Calabria  con  Decreto del D.G. del Dipartimento Infrastrutture , LL.PP.  n. 8262 del 25/07/2018  ha 

assentito in favore del comune di Nocera Terinese un contributo di €. 621.935,50 per l’esecuzione dei lavori di 

ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO STRATEGICO DA ADIBIRE A SEDE PER IL 

COORDNAMENTO DEGLI INTERVENTI (MUNICIPIO)”; 

- il conseguentemente in data 01/03/2021 Rep. N. 8789 è stata sottoscritta l’atto di convenzione disciplinante i 

rapporto tra la regione Calabria ed il Comune  di Nocera Terinese inerente l’attuazione dell’intervento oggetto di 

finanziamento; 

DATO ATTO CHE: 

- Il progetto in esame, è contemplato nel Programma Triennale 2021-2023 e nell'elenco annuale 2022 dei lavori 

pubblici approvato con Delibera della Commissione Straordinaria  n. 28 del 20/09/2021; 

- L’esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale in quanto, si farà fronte 

con le somme del finanziamento concesso dalla regione Calabria dipartimento Infrastrutture e LL.PP. – D.D.G. n. 

8789 del 01/03/2018; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 07/08/2020  veniva approvato il progetto esecutivo  redatto dall’ing. 

Pietro Lappano e dall’ing. Alberto Vaccaro che presenta il seguente quadro economico: 



 

 

 

Considerato che il progetto come sopra riportato e approvato emargina lavorazioni nella categoria prevalente  OS21 ai fini 

della mitigazione del rischio idrogeologico, agli scopi di cui Decreto Ministeriale di finanziamento, per cui si ritiene di affidare i 

lavori in appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs.50/2016, mediante il criterio del miglior prezzo sulla base del 

massimo ribasso praticato secondo i criteri emarginati nel disciplinare di gara; 

Considerato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a contrarre che individui gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura aperta ai sensi 

degli artt. 60 e 36 del d.lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso percentuale sull’importo posto a 

base di gara di cui all’art. 36 comma 9-bis dello stesso d.lgs.50/2016; 

Atteso: 

- l’art. 32, c. 2, del d.lgs. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art 36 c. 6 del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica. Si ci avvarrà della piattaforma telematica della centrale i Committenza Asmel ; 

- l’art 40 del d.lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure 

di aggiudicazione a decorrere dal 18/10/2018; 
Dato atto: 

- con l’esecuzione del contratto di appalto di che trattasi si intende realizzare il seguente fine: mitigare il rischio dissesto 
idrogeologico ed al contempo migliorare la sicurezza della viabilità ; 

- l’importo totale del contratto di appalto è di € 465.037,95 di cui € 15.500,00 per oneri sicurezza esclusi dal ribasso, e oltre 
IVA nella misura di legge; 

- il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 180 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP E78B17001940002 

- per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG 92436526F0 
Atteso che ricadono i presupposti di cui all’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016; 
Ritenuto di proceder ad indizione di procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 e 60 del d.lgs. 50/2016; 
Rilevato che le somme per l’affidamento di che trattasi trovano copertura finanziaria nel quadro economico di progetto, 
come sopra riportato; 
Visti gli schemi di Bando di Gara, di Disciplinare di Gara, e di modelli facsimili di gara, che vengono allegati alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 74 e 79 del d.lgs. 50/2016, gli atti di cui alla presente procedura di gara e tutti gl i altri 
documenti necessari per formulare l’offerta, all’atto della pubblicazione della gara, saranno pubblicati e resi disponibili sulla 



 

piattaforma telematica “Acquistinretepa” messo a disposizione da parte del MISE, accessibile dal sito 

https://www.acquistinretepa.it 
, per l’accesso agli operatori economici interessati alla presente procedura, secondo quanto previsto dagli artt. 74 e 75 dello 
stesso d.lgs. 50/2016; 
Dato atto che il termine previsto per la presentazione delle offerte viene fissato per il giorno 08/06/2022; 
Dato atto che, al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il contratto verrà stipulato in 
forma pubblica amministrativa secondo le procedure dalla vigente normativa in tema di contratti pubblici; 
Ritenuto il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento di indizione di gara pubblica per l’affidamento dei servizi di che 
trattasi nonché di approvare gli allegati annessi; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000; 
ATTESA l’urgenza di dover procedere all’avvio delle procedure; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’Ente sui procedimenti amministrativi; 
ATTESO che si rende necessario ed indispensabile voler procedere in merito; 
ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. DI AVVIARE procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO 
STRATEGICO DA ADIBIRE A SEDE PER IL COORDNAMENTO DEGLI INTERVENTI (MUNICIPIO)” di cui 
al Progetto esecutivo approvato con Delibera della Giunta Comunale  n. 089del 07/08/2020, mediante procedura aperta ai 
sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 e 60 del d.lgs. n. 50/2016; 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs. 50/2016, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello 
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata mediante ricorso alla piattaforma Acquistinretepa” messo a 

disposizione da parte del MISE, accessibile dal sito https://www.acquistinretepa.it 
3. , ai sensi dell’art. 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016; 
4. DI DARE ATTO che l’oggetto del contratto in appalto è ““ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO 

STRATEGICO DA ADIBIRE A SEDE PER IL COORDNAMENTO DEGLI INTERVENTI (MUNICIPIO)”” 

5. DI DARE ATTO che l’importo presunto totale del contratto in appalto è di € 465.037,95, di cui € 15.500,00 per oneri 
sicurezza esclusi dal ribasso, e oltre IVA nella misura di legge; 

6. DI DARE che il contratto verrà stipulato “a misura” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 180 
(duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori, a meno nel ribasso temporale 
offerto in sede di gara; 

7. DI APPROVARE gli schemi di Bando di Gara, di Disciplinare di Gara, e di modelli facsimili di gara, che se anche non 
allegati alla presente ne formarne parte integrante e sostanziale; 

8. DI PROCEDERE, successivamente all’esecutività della presente, alla pubblicazione del Bando di Gara, del Disciplinare 
di Gara, e di tutti gli allegati ivi richiamati, ai sensi degli artt. 36 comma 9, 60, 74 e 79 del d.lgs. 50/2016, secondo le 
procedure della piattaforma “Acquistinretepa”; 

9. DI PROCEDERE nell’aggiudicazione della gara anche in presenza di un solo operatore; 
10. DI PRECISARE che l’Amministrazione Comunale riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 
11. DI DARE ATTO che si farà fronte alla spesa  mediante in contributo concesso dalla Regione Calabria  con  Decreto del 

D.G. del Dipartimento Infrastrutture , LL.PP.  n. 8262 del 25/07/2018  per un importo di €. 621.935,50 
12. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e in virtù dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili); 

13. DI DISPORRE che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i pagamenti, ai fini 

dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno recare l’indicazione dei codici CIG  92436526F0e CUP 

E78B17001940002e degli estremi del seguente atto; 
14. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 

dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa; 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

15. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

16. DI TRASMETTERE copia del presente atto e correlati al Ministero, per gli opportuni adempimenti di rendicontazione; 
17. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione nei modi e 

nelle forme previste di legge. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
                                                                                             F.to Geom. Rosario Fratto 



 

 

       VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   

621.625,50  2022 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Dott. Biagio Pronestì 

______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 


